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Таможенная 
стоимость

Стоимость 
сделки

Цена товара
Дополнительные 

начисления

Статья 39 ТК ЕАЭС

Таможенной стоимостью ввозимых

товаров является стоимость сделки с ними,

то есть цена, фактически уплаченная или

подлежащая уплате за эти товары при их

продаже для вывоза на таможенную

территорию ЕАЭС и дополненная в

соответствии со статьей 40 ТК ЕАЭС.

Таможенная стоимость товаров и 

сведения, относящиеся к ее определению, 

должны основываться на достоверной, 

количественно определяемой и 

документально подтвержденной 

информации (п. 10 ст. 38 ТК ЕАЭС).

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ КОНТРОЛЯ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ
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РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ОТ 27.03.2018 № 42 
«ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ПРОВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ ТАМОЖЕННОЙ 
СТОИМОСТИ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА»

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ КОНТРОЛЯ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ

1) до выпуска товаров, если не были

обнаружены признаки недостоверного

определения таможенной стоимости

ввозимых товаров;

2) по результатам проверки

таможенных, иных документов и сведений,

если были подтверждены достоверность и

полнота таких документов и сведений.

а) выявление несоответствия сведений, влияющих на

таможенную стоимость в представленных документах;

б) выявление более низкой цены ввозимых товаров по сравнению

с ценой идентичных или однородных товаров при сопоставимых

условиях их ввоза;

в) выявление более низкой цены ввозимых товаров по сравнению

с ценой идентичных или однородных товаров, определенной в

соответствии с информацией о биржевых котировках, биржевых

индексах, ценах аукционов, информацией из ценовых каталогов;

г) выявление более низкой цены ввозимых товаров по сравнению

с ценой компонентов (в том числе сырьевых), из которых произведены

(состоят) ввозимые товары;

д) наличие взаимосвязи продавца и покупателя ввозимых

товаров в сочетании с более низкой ценой ввозимых товаров по

сравнению с ценой идентичных или однородных товаров, продажа и

покупка которых осуществлялись независимыми продавцом и

покупателем;

е) наличие оснований полагать, что структура таможенной

стоимости ввозимых товаров не соблюдена (например, к цене,

фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, не

добавлены либо добавлены не в полном объеме лицензионные и иные

подобные платежи за использование объектов интеллектуальной

собственности, расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых

товаров, расходы на страхование и т.п.).

ПРИЗНАКИСогласие с заявленным 

декларантом методом 

определения таможенной 

стоимости
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Обстоятельства не рассматриваются в качестве признаков недостоверного определения таможенной стоимости ввозимых 

товаров в случае, если эти товары ввозятся в рамках внешнеэкономического договора (контракта), в соответствии с 

которым ранее ввозились идентичные им товары, при одновременном соблюдении следующих условий:

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ОТ 27.03.2018 № 42 
«ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ПРОВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ ТАМОЖЕННОЙ 
СТОИМОСТИ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА»

ввозимые товары и ранее ввезенные товары являются идентичными, ввезены в рамках одного 
внешнеэкономического договора (контракта) при неизменных условиях сделки (в том числе в 
отношении цены товаров и условий их поставки);

при проведении контроля таможенной стоимости ввозимых товаров выявлены те же 
обстоятельства из числа указанных в пункте 5 Положения, что и при проведении контроля 
таможенной стоимости ранее ввезенных идентичных товаров;

в отношении ранее ввезенных идентичных товаров: таможенная стоимость товаров определена по методу 
определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1); по результатам 
контроля таможенной стоимости товаров подтверждены достоверность и (или) полнота проверяемых сведений;

в декларации на товары в отношении ввозимых товаров в соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, 
утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, заявлен регистрационный номер 
декларации на товары в отношении ранее ввезенных идентичных товаров, отвечающих условиям, указанным в 
настоящем пункте;

срок с даты выпуска ранее ввезенных идентичных товаров, а если идентичные товары были выпущены в соответствии со статьей 120 либо статьей 121 ТК 
ЕАЭС, - с даты направления декларанту информации о завершении проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, проведенной в отношении 
декларации на товары, документов, подтверждающих сведения, заявленные в такой декларации, и сведений, заявленных в указанной декларации на 
товары и (или) содержащихся в представленных таможенным органам документах, до даты регистрации декларации на товары в отношении ввозимых 
товаров не превышает срока, определяемого с применением системы управления рисками (но не более 180 календарных дней).
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АКТЫ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЕ ВОПРОСЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ  И 
КОНТРОЛЯ  ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ

9 АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20.12.2012 № 283 «О применении метода определения таможенной стоимости товаров по

стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.10.2012 № 202 «О применении методов определения таможенной стоимости товаров по

стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3)»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12.12.2012 № 273 «О применении метода сложения (метод 5) при определении таможенной

стоимости товаров»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 06.08.2019 № 138 «О применении резервного метода (метод 6) при определении таможенной

стоимости товаров»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13.11.2012 № 214 «О применении метода вычитания (метод 4) при определении таможенной

стоимости товаров»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12.12.2012 № 273 «О применении метода сложения (метод 5) при определении таможенной

стоимости товаров»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 06.08.2019 № 138 «О применении резервного метода (метод 6) при определении таможенной

стоимости товаров»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.05.2018 № 83 «О расчете дополнительных начислений при определении таможенной

стоимости товаров»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.03.2018 № 42 «Об особенностях проведения таможенного контроля таможенной стоимости

товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза» (вместе с «Положением об особенностях проведения таможенного

контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза»);

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.10.2018 № 160 «О случаях заполнения декларации таможенной стоимости, утверждении

форм декларации таможенной стоимости и Порядка заполнения декларации таможенной стоимости»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 25.06.2013 № 145 «Об утверждении Положения об особенностях применения методов

определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза, пришедших в негодность,

испорченных или поврежденных вследствие аварии или действия непреодолимой силы»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.08.2013 № 180 «Об утверждении Положения об особенностях определения таможенной

стоимости товаров, ввезенных на таможенную территорию Евразийского экономического союза с недекларированием»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.05.2018 № 82 «Об утверждении Положения об особенностях определения таможенной

стоимости отходов»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19.06.2018 № 103 «Об утверждении Порядка отложенного определения таможенной

стоимости товаров»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.07.2014 № 112 «Об утверждении Положения о добавлении вознаграждения посредникам

(агентам) и вознаграждения брокерам к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.07.2014 № 113 «О Положении об использовании при применении методов определения

таможенной стоимости товаров документов, соответствующих общепринятым принципам бухгалтерского учета»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.09.2015 № 118 «Об утверждении Правил учета процентных платежей при определении

таможенной стоимости товаров»;

 Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 01.11.2016 № 130 «Об утверждении Положения об особенностях определения таможенной

стоимости товаров при завершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны и таможенной процедуры свободного склада»;

 Рекомендация Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.11.2016 № 20 «О Положении о добавлении лицензионных и иных подобных платежей

за использование объектов интеллектуальной собственности к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары».
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